Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ________2023 года 	     № ____
пгт. Березово

«О муниципальной программе «Экологическая безопасность в Березовском районе»

[bookmark: _GoBack]   	В соответствии со статей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Березовского района от 10.11.2021 года № 1306        «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Березовского района и признании утратившими силу некоторых муниципальных правовых актов администрации Березовского района», распоряжением администрации Березовского района от 09.11.2023 № 812-р «О разработке муниципальной программы «Экологическая безопасность в Березовском районе»:
1.Утвердить муниципальную программу «Экологическая безопасность в Березовском районе» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Жизнь Югры» и разместить на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Березовского района, председателя комитета С.Н.Титова.

Глава района 							                         П.В. Артеев

Приложение
к постановлению администрации
 Березовского района
                                                                                                                                                           от __________  № _____
Паспорт
муниципальной программы
«Экологическая безопасность в Березовском районе»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной  программы
	Заместитель главы Березовского района в ведении которого находится управление по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района

	Ответственный исполнитель муниципальной  программы
	Управление по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района

	Период реализации муниципальной программы
	2024- 2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Цель 1 «Сохранение благоприятной окружающей среды и биологического разнообразия в интересах настоящего  и будущего поколений»

	Цель 2 «Снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления»

	Направления (подпрограммы) муниципальной программы
	Направление (подпрограмма) 1 «Регулирование качества окружающей среды в Березовском районе»
Направление (подпрограмма) 2 «Развитие системы обращения с отходами производства и потребления в Березовском районе»

	Объёмы финансового обеспечения за весь период реализации
	65 177,6 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации/ государственными программами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры/ Муниципальными программами Березовского района
	Комфортная и безопасная  среда для жизни / Создание устойчивой системы обращения с твердыми коммунальными отходами, обеспечивающей сортировку отходов в объеме 100 процентов и снижение объема отходов, направляемых на полигоны, в два раза/               Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Экологическая безопасность»/Муниципальная программа Березовского района «Экологическая безопасность»

2. Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение

	Документ
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	значение
	2022
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель 1: Сохранение благоприятной окружающей среды и биологического разнообразия в интересах настоящего  и будущего поколений

	1.
	Доля населения вовлеченного в эколого –просветительские и эколого- образовательные мероприятия
	МП
	процент
	22,3
	2022
	17,8
	17,9
	17,9
	17,9
	17,9
	17,9
	17,9
	Постановление Правительства ХМАО-Югры от 31.10.2021 № 482-п "О государственной программе ХМАО-Югры" Экологическая безопасность"
	Управление по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района

	2
	Доля обеспеченности населенных пунктов полигонами твердых коммунальных (бытовых и промышленных) отходов(% от общей потребности объектов размещения твердых бытовых отходов)
	МП
	процент
	33,5
	2022
	33,5
	33,5
	33,5
	33,5
	33,5
	33,5
	33,5
	Постановление Правительства ХМАО-Югры от 31.10.2021 № 482-п "О государственной программе ХМАО-Югры" Экологическая безопасность"
	Управление по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района

	3
	Протяженность очищенной прибрежной полосы водных объектов
	«РП»
	километр
	6,1
	2022
	6,1
	6,1
	6,1
	6,1
	6,1
	6,1
	6,1
	Региональный проект «Экология» на 2019-2024 годы
	Управление по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района

	Цель 2: Снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления

	4
	Количество населения, вовлеченного в мероприятия по очистке береговых водных объектов
	«РП»
	человек
	876
	2022
	912
	912
	912
	912
	912
	912
	912
	Региональный проект «Экология» на 2019-2024 годы
	Управление по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района

	5
	Коэффициент качества работы по ликвидации несанкционированных свалок отходов
	МП
	коэффициент
	1
	2022
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	Постановление Правительства ХМАО-Югры от 31.10.2021 № 482-п "О государственной программе ХМАО-Югры" Экологическая безопасность"
	Управление по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района

	6
	Доля обработанных территорий от общего количества территорий подлежащих обработке
	МП
	процент
	100
	2022
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 3 марта 2017 г. N 73-п «Об установлении критериев отбора площадей в муниципальных образованиях ХМАО –Югры, подлежащих дезинсекции и дератизации, нормативов расходов на организацию осуществления мероприятий по проведению дезинсекции и дератизации в муниципальных, образованиях ХМАО-Югры и нормативов расходов на осуществление мероприятий по контролю эффективности проведения дезинсекции и дератизации в муниципальных образованиях ХМАО-Югры
	Управление по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района

	7
	Доля площадок временного накопления твердых коммунальных отходов, находящихся на содержании от общего количества площадок временного накопления твердых коммунальных отходов в Березовском районе
	МП
	процент
	100
	2022
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	Постановление Правительства ХМАО-Югры от 31.10.2021 № 482-п "О государственной программе ХМАО-Югры" Экологическая безопасность"
	Управление по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование прокси-показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение показателя по кварталам/месяцам
	Ответственный
за достижение показателя

	значение
	год
	№
	№+1
	…
	№+n

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Отсутствуют

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2024 году

	№ п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Плановые значения по кварталам/месяцам
	На конец 2024 года

	янв.
	фев.
	март
	апр.
	май
	июнь
	июль
	авг.
	сен.
	окт.
	ноя.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	1.
	Отсутствуют

4. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Направление (подпрограмма) «Регулирование качества окружающей среды в Березовском районе»

	1.1.
	Региональный проект «Сохранение уникальных водных объектов»

	Ответственный исполнитель: управление по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района.
	Срок:  2024-2030 годы

	1.1.1
	Распространение среди всех групп населения экологических знаний и формирование экологических мотивированных культурных навыков.
	К 2030 году очистка прибрежной полосы от бытового мусора и древесного хлама 6,1 километр
	Протяженность очищенной прибрежной полосы водных объектов.

	1.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение международной экологической акции «Спасти и сохранить»

	Соисполнитель: отдел по вопросам малочисленных народов Севера, природопользованию, сельскому хозяйству и экологии администрации Березовского  района
	 Срок: 2024-2030 годы

	1.2.1.
	Распространение среди всех групп населения экологических знаний и формирование экологических мотивированных культурных навыков.
	К 2030 году доля населения вовлеченного в эколого –просветительские и эколого- образовательные мероприятия составит 17,9%
	Доля населения, вовлеченного в эколого-просветительские и эколого-образовательные мероприятия.

	1.3.
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение дезинсекции и дератизации в Березовском районе»

	Ответственный исполнитель: управление по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района.

Срок: 2024-2030 годы

	1.3.1.
	Распространение среди всех групп населения экологических знаний и формирование экологических мотивированных культурных навыков.
	К 2030 году доля обработанных территорий от общего
количества территорий подлежащих обработке составит 100%
	Доля обработанных территорий от общего
количества территорий подлежащих обработке.

	1.4.
	Комплекс процессных мероприятий «Строительство объектов для размещения и переработки твердых коммунальных (бытовых) отходов (межмуниципальных, поселенческих и локальных»
	Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение дезинсекции и дератизации в Березовском районе»

	Ответственный исполнитель: управление по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района.
	Срок:  2024-2030 годы

	1.4.1.
	Формирование производственно -технической базы по обращению с отходами.
	К 2030 году доля обеспеченности населенных пунктов
полигонами твердых бытовых и промышленных отходов
	Доля обеспеченности населенных пунктов
полигонами твердых коммунальных (бытовых и промышленных) отходов (% от общей потребности объектов размещения твердых
бытовых отходов).
Коэффициент качества работы по ликвидации несанкционированных свалок.

	1.5.
	Комплекс процессных мероприятий «Содержание площадок временного накопления отходов на территории Березовского района»

	Ответственный исполнитель: управление по жилищно-коммунальному хозяйства администрации Березовского района.
	Срок: 2024-2030 годы

	1.5.1.
	Формирование производственно -технической базы по обращению с отходами.
	К 2030 году доля площадок временного накопления твердых коммунальных отходов, находящихся на содержании от общего количества площадок временного накопления твердых коммунальных отходов в Березовском районе составит 100%
	Доля площадок временного накопления твердых коммунальных отходов, находящихся на содержании от общего количества площадок временного накопления твердых коммунальных отходов в Березовском районе.

	1.6
	Комплекс процессных мероприятий «Экологические платежи»

	Ответственный исполнитель: управление по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Березовского района.
	Срок: 2024-2030 годы

	1.6.1.
	Формирование производственно - технической базы по обращению с отходами.
	Уменьшится негативное воздействие на окружающую среду

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	24534,2
	16929,9
	10171,7
	3334,7
	3334,7
	3334,7
	3334,7
	65177,6

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	948,0
	951,8
	       951,8
	      951,8
	951,8
	951,8
	951,8
	6 658,8

	Бюджет района
	23786,2
	     15978,1
	      9222,9
	2382,9
	2382,9
	2382,9
	2382,9
	58 518,8

	Бюджет городских и сельских поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Объем налоговых расходов Березовского района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1. Комплекс процессных мероприятий «Организация и проведение международной экологической акции «Спасти и сохранить » (всего), в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет городских и сельских поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2. Комплекс процессных мероприятий  «Организация и проведение дезинсекции и дератизации в березовском районе» (всего), в том числе:
	818,9
	818,9
	818,9
	818,9
	818,9
	818,9
	818,9
	5732,3

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	818,9
	818,9
	818,9
	818,9
	818,9
	818,9
	818,9
	5732,3

	Бюджет района
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет городских и сельских поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3. Комплекс процессных мероприятий  «Строительство объектов для размещения и переработки твердых коммунальных (бытовых) отходов (межмуниципальных, поселенческих и локальных» (всего), в том числе:

14492,3

	     6888,1
	132,9
	        132,9
	       132,9
	       132,9
	         132,9
	22044,9

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	129,1
	132,9
	      132,9
	         132,9
	        132,9
	      132,9
	        132,9
	926,5

	Бюджет района
	14363,2
	6755,2
	0
	0
	0
	0
	0
	21118,4

	Бюджет городских и сельских поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4. Комплекс процессных мероприятий  «Содержание площадок временного накопления отходов на территории Березовского района), в том числе:
	6840,0
	    6840,0
	     6840,0
	0
	0
	0
	0
	20520,0

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет района
	6840,0
	    6840,0
	     6840,0
	0
	0
	0
	0
	20520,0

	Бюджет городских и сельских поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5. Комплекс процессных мероприятий  «Экологические платежи» (всего), в том числе:
	2383,0
	2382,8
	2382,8
	2382,8
	2382,8
	2382,8
	2382,8
	16680,4

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет автономного округа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Бюджет района
	2383,0
	2382,9
	2382,9
	2382,9
	2382,9
	2382,9
	2382,9
	      16680,4

	Бюджет городских и сельских поселений
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0